Hay que observar, por otra parte, que el pasaje de Ulpiano que suele citarse para poner de manifiesto que existe un caso de *compromissum* capaz de producir la *coërcitio pretoria* fuera de la garantía de las estipulaciones recíprocas, es ciertamente interpolado, como reconocie-

ron ya en su momento el propio La Pira¹⁴¹ y Roussier.¹⁴² El pasaje en cuestión decía:

Quod ait Praetor «pecuniam compromissam», accipere nos debere non si utrimque poena numaria, sed si et alia ares vice poenae, si quis arbitri sententia non steterit, promissa sit; et ita Pomponius scribit. Quid ergo, si res apud arbitrum depositae sunt eo pacto, ut ei daret, qui vicerit, vel ut eam rem daret, si non pareatur sententiae, an cogendus sit sententiam dicere? et puto cogendum, tantundem, et si quantitas certa ad hoc apud eum deponatur. Proinde et si alter rem, alter pecuniam stipulanti promiserit, plenum compromissum est, et cogetur sententiam dicere.¹⁴³

Aunque en este pasaje no es posible basarse para explicar cómo habrían podido los clásicos resolver el problema que se planteaba, a causa de su carácter interpolado, lo que no puede ignorarse es el hecho que en él se apunta de que, aparte de la intervención de la *coërcitio*, el acuerdo entre las partes podía, en un caso de esta naturaleza, desplegar los efectos que era capaz de producir, según las normas aplicables al *negotium* empleado.

Más importancia tiene otro pasaje de Ulpiano que recuerda una doctrina expuesta por Pomponio y según la cual, si el *compromissum* fuera únicamente sobre controversias mías y yo hubiese estipulado la pena, debía establecerse si no había *compromissum*. A esta cuestión responde diciendo que no ve la razón por la que se suscita tal duda. En efecto, si esto ocurre porque el *compromissum* es sólo sobre las controversias de uno, no existe motivo alguno, puesto que es lícito contraer un *compromissum* sobre una sola cosa. Esto supuesto completa su razonamiento diciendo:

si vero ideo, quia ex altera duntaxat parte stipulatio intervenit, est ratio. Quamquam si petitor quis stipulatus est, possit dici, plenum esse compromissum, quia is, qui convenitur, tutus est veluti pacti exceptione; is, qui convenit, si arbitrio non pareatur, habet stipulationem. Sed id verum esse non puto; neque enim sufficit exceptionem habere, ut arbiter sententiam dicere cogatur.¹⁴⁴

Teniendo en cuenta la interpretación de este pasaje que hacía Rondoni,¹⁴⁵ y que fue admitida por otros romanistas, debe decirse que la razón aducida por él para excluir la *exceptio pacti*, en el caso normal, no encuentra aplicación aquí. En efecto, el demandante no ha prometido *poena*, por lo que no se ve por qué pueda excluirse la *exceptio pacti*